Дело № 1-373/2017 (11701330026046133)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Киров 30 мая 2017 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Зайцева К.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Солонгина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Крылова И.В., представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят}, 

при секретаре Дождевых О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, { ... } 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

{Дата изъята} в вечернее время ФИО1, достоверно зная о том, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством и запрещен в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью личного потребления решил незаконно, без цели сбыта, приобрести указанное наркотическое средство в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, находясь в вечернее время {Дата изъята} в поле возле птицефабрики, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, сорвал части дикорастущих растений конопли, произрастающих на указанном поле и таким образом приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве, согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} не менее 19,5 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что является значительным размером.

После этого, в продолжение своих преступных действий направленных на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, ФИО1 собранные части растений конопли разложил для высушивания на поле по указанному адресу, на земле, где хранил, таким образом, до вечера {Дата изъята}. После чего собрал высушенную растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве, согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, не менее 19,5 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что является значительным размером и измельчив в руках, в том же количестве поместил в имевшийся при нем пакет, который затем положил на хранение во внутренний карман одного из отделений своей сумки черного цвета. Сумку с находившимся в ней наркотическим средством, в указанном количестве, ФИО1 положил в багажное отделение своей автомашины марки «{ ... }», где незаконно продолжил хранить указанное наркотическое средство с момента приобретения в указанные время и месте до 09 часов 25 минут {Дата изъята}, то есть до момента, когда он был задержан на указанном автомобиле сотрудниками полиции на посту ДПС, расположенном на {Адрес изъят}

{Дата изъята} в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия — автомобиля марки «{ ... }{ ... } находившегося под управлением ФИО1 в пакете, находящемся во внутреннем кармане одного из отделений сумки черного цвета, помещенной в багажное отделение указанной автомашины, было обнаружено и изъято наркотическое средство — каннабис (марихуана), в количестве не менее 19,5 грамма в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного приобретения.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён (список № 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства - каннабис (марихуана), превышающий 6,0 граммов и не превышающий 100,0 граммов, является значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель также выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, при этом оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса также не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

ФИО1 не судим (л.д. 89), на учете у врачей нарколога и психиатра в КОГБУЗ «{Адрес изъят} ЦРБ» не состоит (л.д. 101).

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в отдел полиции не поступало, на учете в МО МВД «{Адрес изъят}» не состоит (л.д. 105).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята}, ФИО1 { ... }

Принимая во внимание все вышеизложенное, учитывая также небольшую тяжесть совершенного преступления, суд полагает возможным назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде обязательных работ, которое по убеждению суда является справедливым. С учетом сведений, сообщенных подсудимым об отсутствия у него постоянного определенного места работы и источника дохода, назначение наказания в виде штрафа суд полагает нецелесообразным.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и подсудимого, свидетельствующих о необходимости применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание также согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание виде обязательных работ на срок в 120 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство — каннабис (марихуана), в количестве 19,3 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (остаток после исследования); пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство; приспособление для курения, изготовленное из прозрачного полимерного материала, один конец которого имеет конусообразную форму и обернут фольгой серебристого цвета, с нагаром, хранящиеся в УМВД России по {Адрес изъят} (л.д. 59-61) – уничтожить;

- семена растения конопли, хранящиеся при деле (л.д. 58) – уничтожить.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату за участие по назначению следователя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья К.Г. Зайцев